3. Aunque la humildad y magnanimidad coincidan en la materia, difieren en el modo de obrar; en virtud de esa distinción, la magnanimidad es parte de la fortaleza, y la humildad, parte de la templanza.

¹⁷ C.3 n.3 (Br 1123b5) : S.Th., lect.5

¹⁸ Rhet. 1.2 c.54.

¹⁹ Q.137 a.2 ad 1; q.157 a.3 ad 2; cf. in corp.

tio vel repressio impetus aliquius passionis. Et ideo omnes virtutes repressantes sive reprimentes impetus aliquarum affectionum, vel actiones moderantes, ponuntur partes temperantiae. Sicut autem mansuetudo reprimit motum irae, ita etiam humilitas reprimit motum spel, qui est motus spiritus in magna tendentis. Et ideo, sicut mansuetudo ponitur pars temperantiae, ita etiam humilitas. Unde et Philosophus, in IV "Ethic.", eum qui tendit in parva secundum suum modum, dicit non esse magnanimum, sed "temperatum": quem nos humilem dicere possumus. Et inter alias partes temperantiae, ratione superius dicta (q.160 a.2), continetur sub modestia, prout Tullius de ea loquitur¹⁸: in quantum scilicet humilitas nihil est aliud quam quaedam moderatio spiritus. Unde et I Petr. 3,4 dicitur: "In incorruptibilitate quieti ac modesti spiritus".

Ad primum ergo dicendum quod virtutes theologicae, quae sunt circa ultimum finem, qui est primum principium in appetibilibus, sunt causae omnium alliarum virtutum. Unde ex hoc quod humilitas causatur ex reverentia divina, non excluditur quin humilitas sit pars modestiae vel temperantiae.

Ad secundum dicendum quod partes principalibus virtutibus assignantur, non secundum convenientiam in subiecto vel in materia, sed secundum convenientiam in modo formal, ut dictum est¹⁹. Et ideo, licet humilitas sit in irascibili sicut in subiecto, ponitur tamen pars modestiae et temperantiae propter modum.

Ad tertium dicendum quod, licet magnanimitas et humilitas in materia convenient, differunt tamen in modo: ratione cuius magnanimitas nonitur pars fortitudinis, humilitas autem pars temperantiae.

ARTICULO 5

Utrum humilitas sit potissima virtutum

Si la humildad es la virtud más noble

Ad quintum sic proceditur. Videlicet quod humilitas sit potissima virtutum.

1. Dicit enim Chrysostomus²⁰, exponens illud quod dicitur Lc. 18,14, de pharisaeo et publicano, quod, "si mixta delictis humilitas tam facile currit ut iustitiam superbiae coniunctam transeat, si iustitiae coniunxeris eam, quo non ibit? Assistet ipsi tribunali divino in medio angelorum". Et sic patet quod humilitas praefertur iustitiae. Sed iustitia vel est praeclarissima virtutum, vel includit in se omnes virtutes: ut patet per Philosophum, in V "Ethic."²¹ Ergo humilitas est maxima virtutum.